Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2019 года г. Черняховск

Черняховский городской суд Калининградской области в составе: председательствующего судьи Коршаковой Ж.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.ЧерняховскаЮнг К.Ю.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Александровой Р.А.

потерпевшего ФИО25

при секретаре Горбуновой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Капуста ФИО26, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> регистрации на территории 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 16 июля 2019 года, в период с 09 часов 00 минут по 14 часов 06 минут, точное время предварительным следствием не установлено, находясь на лестнице ведущей в парк вблизи дома №7 по ул. Победы в г. Черняховске Калининградской области, обнаружив и забрав с висевшего на перилах без присмотра пакета банковскую карту, нуждаясь в денежных средствах, с целью своего материального обогащения, принял преступное решение, направленное на хищение денежных средств, находящихся на счете банковской карты №, открытом в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 

Так, реализуя задуманное, ФИО1, 16 июля 2019 года в период времени с 14 часов 06 минут по 14 часов 08 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «Галант», расположенного по адресу:Калининградская область, 

<

...>, а именно ФИО5 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания банковской карты №» к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию насумму 1590 рублей. 

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 17 минут, используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «24 часа», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО6 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 134 рубля. 

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 42 минуты,используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «Богатырь», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО7 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 274 рубля.

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 14 часов 49 минут по 14 часов 51 минуту, используя банковскую карту №5213243910704699, выпущенную на имя ФИО3, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «Хороший», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО8 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счетабанковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 434 рубля.

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 14 часов 56 минут по 14 часов 58 минут, используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО9 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 1174 рублей.

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 15 часов 09 минут по 15 часов 11 минут, используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «Фортуна», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО10 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счетабанковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской картык терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 702 рубля.

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 15 часов 21 минуты по 15 часов 23 минуты,используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «Арго», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО11 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 2345 рублей. 

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 15 часов 33 минуты по 15 часов 35 минут, используя банковскую карту №№ выпущенную на имя ФИО27., путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «Супер Цены», расположенного по адресу: 

<

...> а именно ФИО12 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 109 рублей.

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 22 минуты, используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации ООО «Региональный ломбард», расположенного по адресу: Калининградская область, г. Черняховск, ул. Ленина, д. 16, а именно ФИО13 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 2375 рублей.

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 16 часов 31 минуты по 16 часов 33 минуты, используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «Арбат», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО14 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 2156 рублей.

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 16 часов 41 минуты по 16 часов 43 минуты,используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «Семья 84», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО15 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату сосчета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 1052 рублей 90 копеек. 

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 16 часов 49 минут по 16 часов 51 минуты, используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина ООО «Резерв Ломбард», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО16 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 2224 рублей.

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 17 часов 19 минут по 17 часов 21 минуту, используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «Хороший», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО8 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской картык терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 304 рубля.

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 17 часов 31 минуты по 17 часов 33 минуты,используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО17 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской картык терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 2190 рублей.

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 17 часов 47 минут по 17 часов 49 минут, используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина ПАО «ВымпелКом», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО18 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 2790 рублей.

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 17 часов 55 минут по 17 часов 57 минут, используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации магазина «Низкие цены», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ФИО19 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за приобретаемый им товар, а именно: операцию на сумму 520 рублей. 

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 16 июля 2019 года в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 07 минут, используя банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника торговой организации такси ООО «Эскони плюс», расположенной по адресу: 

<

...> «а», а именно ФИО20 умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, произвел оплату со счета банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью бесконтактного способа, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу для оплаты, за оказанную ему услугу, а именно: операцию на сумму 1000 рублей. 

Таким образом, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, в период времени примерно с 14 часов 06 минут по 18 часов 07 минут 16 июля 2019 года, путем обмана, выраженном в умолчании работникам торговых организаций, находящихся на территории г. Черняховска Калининградской области, о незаконном владении им банковской картой, выпущенной на имя Потерпевший №1, похитил с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты №», денежные средства на общую сумму 21373 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему Потерпевший №1 причинен имущественный ущерб на общую сумму 21373 рублей 90 копеек, который с учетом имущественного положения является для последнего значительным. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен. Им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании и пояснил, что заявил его добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает. Пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, подсудимому понятны.

Защитник Александрова Р.А. поддержала ходатайство подсудимого. 

Потерпевший Потерпевший №1 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Юнг К.Ю. выразила согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что предусмотренное ч. 2 ст. 159.3 УК РФ наказание не превышает 10 лет лишения свободы, соблюдены все прочие условия применения особого порядка принятия судебного решения, дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущербагражданину.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не женат, имеет несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ, регистрации на территории Калининградской области не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом целей наказания, всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что подсудимому следует назначить наказание в виде исправительных работ, с учетом требований ч. 5 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оценивая тяжесть и общественную опасность, фактические обстоятельства совершенного преступления, данные, характеризующие подсудимого как личность, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ, суд считает необходимым передать золотое кольцо с камнем массой 1, 15 грамма, золотой подвес камнем массой 0,92 грамма потерпевшему Потерпевший №1, как приобретенные на принадлежащие ему денежные средства.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки за оплату труда адвоката взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Капуста ФИО28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на десять месяцев с удержанием десяти % заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - золотое кольцо с камнем массой 1,15 грамма, золотой подвес с камнем массой 0,92 грамма, хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Черняховский» - передать потерпевшему Потерпевший №1 после вступления приговора в законную силу, заверенная копия залогового билета №; CD-R диск с видеозаписью от 16.07.2019 камеры видеонаблюдения магазина «Супер Цены», CD-R диск с видеозаписью от 16.07.2019 камеры видеонаблюдения ТЦ «Семья», CD-R диск с видеозаписью от 16.07.2019 камеры видеонаблюдения ООО «Резерв Ломбард», CD-R диск с видеозаписью от 16.07.2019 камеры видеонаблюдения ООО «Сеть Связной» – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд черезЧерняховский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в его апелляционной жалобе или ввозражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Судья Черняховского городского суда Коршакова Ж.И.